Заявитель

ООО «ДМА Групп» <...>

ООО «ДМА Групп» <...>

Заинтересованные лица:
ООО «АВТОМОДУС» <...>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела №078/05/5-1108/2019

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

«18» сентября 2019 г.    Санкт-Петербург

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе <...>, рассмотрев
представленные материалы,
УСТАНОВИЛА:
     По заявлению <...> (вх. 16882/19 от 03.06.2019) об отсутствии существенной
информации в рекламных материалах при установке противоугонного
автомобильного устройства IGLA 131 с метками, Санкт-Петербургским УФАС
России в отношении ООО «АВТОР» определением (исх. 78/22305/19 от 03.07.2019)
было возбуждено дело  №078/05/5-661/2019.
   В ходе рассмотрения дела №078/05/5-661/2019 Комиссией Управления
Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу установлено, что
рекламодателем, то есть лицом определившим объект рекламирования и
содержания рекламы «Противоугонное автомобильное устройство IGLA 131 с
метками», в мае 2019 года является ООО «ДМА Групп» <...>; ООО «ДМА Групп» <...>.
В силу части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об
условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
В соответствии  с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5 несет рекламодатель.
На основании статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель - изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.
На основании решения Комиссии по делу №078/05/5-661/2019, пункта 2 части 1

статьи 33, части 1 статьи 36, части 2 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 078/05/5-1108/2019 по признакам нарушения
рекламодателем ООО «ДМА Групп» <...>; ООО «ДМА Групп» <...> части 7 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».
2. Признать лицами, участвующими в деле:
заявитель -   согласно обращению;
лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства РФ
о рекламе - ООО «ДМА Групп» <...>; ООО «ДМА Групп» <...>;
заинтересованным лицом - «АВТОМОДУС» <...>;
        3. Назначить дело № 078/05/5-1108/2019 к рассмотрению на 02 октября на 10
часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, В.О., 4-я линия, д. 13, тел. 313-04-43.
Явка лиц, участвующих в деле с паспортом и доверенностью (для представителей)
на участие в рассмотрении данного дела, обязательна.

Врио заместителя руководителя управления    <...>